
Edição nº 396 – 28 de Dezembro de 2018 

 

1 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2018SEDES173 – PROCESSO N.º 62466/2018 
CONTRATADA: JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
OBJETO: INFORMATICA - EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA A GUARDA MIRIM 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO 83/2018 
VALOR: R$ 144.294,00(CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS) 
DATA: 12/12/2018 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO PELA 
CONTRATADA. 

 
 
 
Processo Nº 62440/2018 – Pregão Nº 80/2018-DCS 

Objeto: INSTRUMENTOS E ACESSORIOS MUSICAIS - PARA A FORMAÇÃO DA BANDA DA 
GUARDA MIRIM 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) do 
certame a(s) empresa(s): 

JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO ME 826,00 oitocentos e vinte e seis reais 

Quasar Brasil Instrumentos Musicais Eireli ME 61.044,00 sessenta e um mil e quarenta e 
quatro reais 

Data: 28/12/18 
Ednardo Monteiro 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO ME 826,00 oitocentos e vinte e seis reais 

Quasar Brasil Instrumentos Musicais Eireli ME 61.044,00 sessenta e um mil e quarenta e 
quatro reais 

Data: 28/12/18 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 011/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.829/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 
DESPORTIVAS E PARADESPORTIVAS EM DIVERSAS MODALIDADE, CONFORME DISPOSTO EM 
EDITAL, POR MEIO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO, FUNDAMENTADO NA LEI Nº 
13.019/2014, REGULAMENTADA PELO DECRETO FEDERAL Nº 8.726/2016, POR 12 MESES, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
DATA PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 05/02/2019 ÀS 17:00HS. 
ENDEREÇO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: RUA EUCLIDES DE MATTOS Nº 220 – 
VARADOURO – SÃO SEBASTIÃO. 
EDITAL DISPONIVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP,GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/18 
PROCESSO Nº. 63.041/18 
OBJETO: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇãO DE SERVIÇOS DE PREPARO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DATA DA SESSÃO: 16/01/2019 - HORÁRIO: 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/18 
PROCESSO Nº. 63.008/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ATENDIMENTO EVENTUAL, APOIANDO A REALIZAÇÃO DE 
FESTIVIDADES E CORRELATOS, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS DE COBERTURAS, 
PISOS, DIVISORIAS E AFINS, COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA. 
DATA DA SESSÃO: 17/01/2019 - HORÁRIO: 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 012/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14278/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA APRESENTAÇÃO DE 
PROPOSTA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, INSTITUÍDO PELA MEDIDA 
PROVISÓRIA Nº. 459 DE 15/03/2009, CONVERTIDO NA LEI Nº 11.977, DE 07/07/2009, 
REGULAMENTADO PELOS DECRETOS NO. 6819 DE 13/03/2009, Nº 6962 DE 17/09/2009 E Nº 7499 
DE 18/06/2011 E OPERADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PELA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
LOCAL; PELAS DEMAIS NORMAS PERTINENTES E PELAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL; DESTINA-SE AO ATENDIMENTO DO DÉFICIT HABITACIONAL URBANO DAS FAMÍLIAS 
COM RENDA ATÉ R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA 
PROFESSOR JOSÉ MACHADO ROSA, N.º 113, BAIRRO TOPOLÂNDIA, MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO, COM ÁREA TOTAL DE 8.928,17M², DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE 88 UNIDADES 
HABITACIONAIS. 
DATA ENTREGA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO: ATÉ 17:00 HORAS DO DIA 01/02/2019, NA 
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SITUADA Á RUA CIDADE DE 
SANTOS N° 222, VILA AMÉLIA. 
DATA DE ABERTURA: 04/02/2019 ÁS 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS - 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 013/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14279/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA APRESENTAÇÃO DE 
PROPOSTA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, INSTITUÍDO PELA MEDIDA 
PROVISÓRIA NO. 459 DE 15/03/2009, CONVERTIDO NA LEI Nº 11.977, DE 07/07/2009, 
REGULAMENTADO PELOS DECRETOS NO. 6819 DE 13/03/2009, Nº 6962 DE 17/09/2009 E Nº 7499 
DE 18/06/2011 E OPERADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PELA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
LOCAL; PELAS DEMAIS NORMAS PERTINENTES E PELAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL; DESTINA-SE AO ATENDIMENTO DO DÉFICIT HABITACIONAL URBANO DAS FAMÍLIAS 
COM RENDA ATÉ R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), EM IMÓVEL LOCALIZADO NA 
AVENIDA PAQUETÁ, N.º 520, BAIRRO MARESIAS, EM TERRAS DEVOLUTAS DO SEGUNDO 
PERÍMETRO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, COM ÁREA TOTAL DE 62.146,70M² DESTINADA 
À CONSTRUÇÃO DE 312 UNIDADES HABITACIONAIS, RESERVANDO-SE ÁREA ÚTIL PARA 
CONSTRUÇÃO DE MAIS 168 UNIDADES HABITACIONAIS. 
DATA ENTREGA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO: ATÉ 17:00 HORAS DO DIA 01/02/2019, NA 
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SITUADA Á RUA CIDADE DE 
SANTOS N° 222, VILA AMÉLIA. 
DATA DE ABERTURA: 05/02/2019 ÁS 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS - 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/18 
PROCESSO Nº 62.785/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE ORIENTAÇÃO GOVERNAMENTAL QUANTO À GESTÃO ADMINISTRATIVO-
EDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, POR MEIO DO CONSTANTE  
MONITORAMENTO E DIRECIONAMENTO TÉCNICO AO PROCESSO DECISÓRIO, REALIZADO POR 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
23/01/2019 ÀS 9:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/18 
PROCESSO Nº 63.066/18 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE UNIFORME ESCOLAR PARA 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DA SESSÃO: 14/01/2019 - HORÁRIO: 9:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/18 
PROCESSO Nº: 60.734/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEIS. 
COMUNICAMOS A TODOS OS INTERESSADOS A PARTICIPAREM DO PREGÃO PRESENCIAL DE 
Nº 020/2018, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, QUE O ALUDIDO CERTAME ESTÁ SUSPENSO POR TEMPO 
INDETERMINADO. O EDITAL SERÁ REPUBLICADO COM UMA NOVA DATA PARA ABERTURA DO 
CERTAME EM MOMENTO OPORTUNO.  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.  
LUIZ CARLOS BIONDI.  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
 
 

http://www.saoseba/


Edição nº 396 – 28 de Dezembro de 2018 

 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/18 
PROCESSO Nº: 62.363/18 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS E PURIFICADORES DE ÁGUA.  
COMUNICAMOS A TODOS OS INTERESSADOS A PARTICIPAREM DO PREGÃO PRESENCIAL DE 
Nº 77/2018, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILTROS E 
PURIFICADORES DE ÁGUA, QUE O ALUDIDO CERTAME ESTÁ SUSPENSO POR TEMPO 
INDETERMINADO. O EDITAL SERÁ REPUBLICADO COM UMA NOVA DATA PARA ABERTURA DO 
CERTAME EM MOMENTO OPORTUNO  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.  
LUIZ CARLOS BIONDI  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2018SEGUR182 – PROCESSO N.º 62.093/2018 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE RECURSOS DE MULTAS DE 
TRÂNSITO, NO PADRÃO FEBRABAN. 
PRAZO: 12 MESES 
VALOR: R$ 2,80 (DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) – ATENDIMENTO DO CAIXA 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, AGENCIA LOTÉRICAS; R$ 2,80 (DOIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) – BANCO POSTAL; 2,80 (DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) – HOME BANKING, 
INTERNET BANKING, CAIXA ELETRÔNICO. 
DATA: 20/12/2018 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E CAIO FABRICIO DO PRADO BRAGA PELA 
CONTRATADA. 

 


